
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 407 del 12/08/2024    

Repertorio Generale n. 1255  del 13/08/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  50 
COMMA  1  LETTERA  A  DEL  D.LGS.  36/2023  DEL  TRAMITE  MEPA  CON  TD 
TRATTATIVA  DIRETTA  -  PROGETTO  "AL  SICURO"  DOMANDA  N.  21066. 
RIFINANZIATO  CON  D.L.  02  MARZO  2024  N.  19  ART.  1  C.  5  LETTERA  E, 
INTERVENTO "AREE INTERNE - POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE 
DI  COMUNITÀ" CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29  APRILE 
2024  N.56.  FORNITURA DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE  "RIMAC"  -  RICETTA 
MEDICA  A  CASA  -  CUP  E85I22000040001  -  CIG  B2A1CDB659  
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 407 del 12/08/2024  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  50 
COMMA  1  LETTERA  A  DEL  D.LGS.  36/2023  DEL  TRAMITE  MEPA  CON  TD 
TRATTATIVA  DIRETTA  -  PROGETTO  "AL  SICURO"  DOMANDA  N.  21066. 
RIFINANZIATO  CON  D.L.  02  MARZO  2024  N.  19  ART.  1  C.  5  LETTERA  E, 
INTERVENTO "AREE INTERNE - POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE 
DI  COMUNITÀ" CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29  APRILE 
2024  N.56.  FORNITURA DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE  "RIMAC"  -  RICETTA 
MEDICA  A  CASA  -  CUP  E85I22000040001  -  CIG  B2A1CDB659  
. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 09/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  di  cui  agli  artt.  151  e  170  del  D.Lgs 

n.267/2000;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2024-2026;
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.339  del  29/12/2023  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 27/02/2024 è stata approvata variazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 art.169 del D.Lgs. 267/2000;
• in  data  30  Marzo  2022,  con  decreto  n.  100,  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha 

pubblicato l'avviso di che trattasi finalizzato a promuovere soluzioni a problemi di disagio e 

copia informatica per consultazione



fragilità  sociale,  mediante  la  creazione  di  nuovi  servizi  e  infrastrutture  sociali  e/o  il  

miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità 

dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i 

servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali;
• le risorse disponibili corrispondono alla dotazione finanziaria di 100 milioni di euro finanziati 

dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);
• l’obiettivo  dell’avviso  è  quello  di  fornire  servizi  sociali  ad  almeno  2.000.000  destinatari 

residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni del 

mezzogiorno, in  coerenza con il  target M5C3-2 previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per 

l’Investimento  1:  “Strategia  nazionale  per  le  aree  interne  -  Linea  di  intervento  1.1.1 

“Potenziamento  dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità”  della  Missione  n.  5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale”;
• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  tra  cui  il  principio  del  contributo  all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione  dei  giovani,  nonché gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e 

milestone e degli obiettivi finanziari, con particolare riferimento a:
a. la milestone M5C3-1 in scadenza al T4 2022: “L’intervento deve creare nuovi servizi e  

infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari 

o  della  qualità  dell’offerta.  La  procedura  di  selezione  deve  includere  criteri  di 

ammissibilità  che garantiscano la  conformità  dei  progetti  selezionati  agli  orientamenti 

tecnici  sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo” 

(2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla 

pertinente  normativa  ambientale  dell’UE  e  nazionale.  Le  aree  interne  sono  quelle 

individuate nella Strategia Nazionale Aree Interne;
b. il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti  in comuni delle aree interne,  di  cui almeno 900.000 abitanti  delle 

seguenti otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia. L’intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti  

attraverso  un  aumento  del  numero  di  destinatari  o  della  qualità  dell’offerta.  I  servizi 

sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di assistenza domiciliare per anziani; 

- piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri per disabili, - centri di consulenza, servizi 

culturali, sportivi e per l’accoglienza di migranti; -infermiere e ostetriche di comunità; - 

infrastrutture per l’elisoccorso.

PRESO ATTO CHE

copia informatica per consultazione



• il  Comune di Taormina,  con la  delibera di  G.C. n.  106 del  03/05/2022,  ha manifestato la 

volontà  di  partecipare  all’avviso  in  oggetto  con  il  progetto  denominato  “AL  SICURO” 

approvato con la medesima deliberazione;

• il Comune di Taormina ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 

del  30 Marzo 2022, presentando la  proposta  di  progettazione unica per servizi  e forniture 

denominata “AL SICURO” - CUP E85I22000040001

• con determinazione sindacale n° 106 del 03/05/2022 è stata nominata Responsabile Unico del 

Progetto per la realizzazione del progetto “AL SICURO” la sig.ra Valentino Venera;

• con  decreto  del  Dirigente  generale  dell’Agenzia  per  la  coesione  territoriale  n.  440/2022 

integrato  con  DDG  472/2022  e  relativi  allegati,  il  progetto  nr  21066  denominato  “AL 

SICURO” presentato dal Comune di TAORMINA è stato ammesso tra i soggetti beneficiari 

del finanziamento richiesto, per il complessivo importo di euro 1.248.860,00;

• ai  sensi  dell’art.  15 L.  n.  241/1990,  con successivo  Disciplinare del  11/04/2023 connesso 

all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per il 

progetto n° 21066 “AL SICURO”, sono stati formalizzati gli impegni reciproci tra il Comune 

di  Taormina  e  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  in  relazione  alla  fruizione  del 

finanziamento e alla conseguente realizzazione della proposta progettuale; 

• con  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  04/05/2023,  al  fine  di  far  fronte  alle 

previsioni del Cronogramma di Spesa, nel rispetto degli obiettivi prefissati, è stata assegnata,  

per l’intervento oggetto del presente provvedimento, al cap. U- 12072.02 bil. 2023 la somma 

di € 1.248.860,00.   

• con comunicazione dell’Ufficio dell’Area Economico-Finanziaria, in data 02/10/2023 è stata 

introitata nelle casse comunali la somma di € 124.886,00, con rev. di incasso n. 10779/2023 

del 03/10/2023, quale anticipazione dell’intero finanziamento pari ad € 1.248.859,76 destinata 

in favore del Comune di Taormina, quale beneficiario del finanziamento;

• in  seguito  alla  decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  8  dicembre  2023  la  Missione  n.  5 

“Inclusione  e  Coesione”  del  Piano  Nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR  NEXT 

GENERATION  EU),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale”  – 

Investimento  1:  “Strategia  nazionale  per  le  aree  interne  -  Linea  di  intervento  1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 

europea NextGenerationEU è stata definanziata; 

• in seguito al DECRETO LEGGE DEL  02 MARZO 2024, N.19, ART. 1 C. 5 LETTERA E,  

INTERVENTO “AREE INTERNE – POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE 

DI  COMUNITÀ”  CONVERTITO CON  MODIFICAZIONI  DALLA LEGGE  29  APRILE 

2024 N.56., viene autorizzata la spesa per la realizzazione degli investimenti;  

copia informatica per consultazione



VISTI 

il d. lgs n. 267/2000 ed integrazioni, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

 il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture.

RAVVISATA pertanto, la necessità di ricorrere in applicazione della normativa di riferimento in 

materia di affidamento di servizi, recata dalle vigenti disposizioni legislative di cui al d. lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 per la fornitura della Piattaforma Software “RIMAC” - Ricetta Medica a Casa 

nell’ambito del progetto “AL SICURO” domanda n. 21066. Rifinanziato con D.L. 02 marzo 2024 

n. 19 art.  1 c.  5 lettera  e,  intervento “Aree Interne – Potenziamento servizi  e infrastrutture di 

comunità” convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024 n.56.

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016).

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 

documentazione in atti.

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell'articolo 71 del d. 

lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese, così come stabilito dall’art. 108 dello stesso Decreto legislativo.

ATTESO  che  l’importo  complessivo  per  la  fornitura  della  Piattaforma  Software  “RIMAC”  - 

Ricetta Medica a Casa nell’ambito del progetto “AL SICURO” domanda n. 21066. è pari a € 

58.900,00 IVA al 22% esclusa.

RICHIAMATO l’allegato I.1  definizioni  dei  soggetti,  dei  contratti,  delle  procedure  e  degli 

strumenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 comma 6 del d. lgs. n. 36/2023.

copia informatica per consultazione



PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee rispetto a quello proposto dal convenzionato Consip.

PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui dall’art.94 all’art. 97 (compresi) del d. lgs. n. 36/2023.

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di idoneità 

professionale; capacità economica e finanziaria; capacità tecniche e professionali, con preventiva 

determinazione  di  durata,  oggetto  e  compenso,  senza  previsione  di  rinnovo  salvo  eventuale 

proroga dell’incarico originario, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per  

ritardi non imputabili al soggetto incaricato, fermo restando la misura del compenso pattuito in 

sede di affidamento dell’incarico.

RILEVATO  occorre  provvedere  con  criterio  di  urgenza,  stante  la  necessità  di  rispettare  il 

cronoprogramma delle scadenze legate al progetto attraverso Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA).

PRESO ATTO che l’art.  48 comma 3 del d.  lgs.  36/2023 prevede che  le  stazioni  appaltanti 

procedano nella richiesta di un’offerta pubblica per all'affidamento di lavori, mediante procedura 

sul MEPA.

DATO ATTO che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato contattato l’operatore 

economico RULETECH S.R.L. (codice fiscale e partita IVA 05179820872) iscritta alla Camera di 

Commercio del Sud Est Sicilia con nr REA CT – 348845, iscritta presso il Registro Imprese di  

Catania  con  sede  legale  in  ACI  CASTELLO (CT)  via  ACICASTELLO 71 –  95021,  il  quale 

risponde alle esigenze di competenza e affidabilità necessarie per la fornitura richiesta.

PRESO ATTO del preventivo presentato dall'Operatore Economico RULETECH S.R.L. (codice 

fiscale e partita IVA 05179820872) iscritta alla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia con nr 

REA CT  –  348845,  iscritta  presso  il  Registro  Imprese  di  Catania  con  sede  legale  in  ACI  

CASTELLO (CT) via ACICASTELLO 71 –  95021, per l’importo di €. 134.300,00 IVA al 22% 

esclusa.

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che l’importo complessivo per la fornitura della Piattaforma Software “RIMAC” - 

Ricetta Medica a Casa nell’ambito del progetto “AL SICURO” domanda n. 21066. è pari a €  

134.300,00 IVA al 22% esclusa.

PRESO ATTO che il pagamento verrà effettuato per l’anno 2024, previa verifica del corretto 

svolgimento dell'incarico e sulla scorta di regolari fatture e a ricevimento delle somme di rimborso 

da parte del Ministero.

VISTI:

• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;
• il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Taormina;
• il Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile;
• Il CIG B2A1CDB659;
• lo schema di disciplinare allegato al presente atto che ne forma parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;
2. di stabilire che il direttore dell’Esecuzione del contratto è il responsabile del servizio;
3. di affidare a RULETECH S.R.L. (codice fiscale e partita IVA 05179820872) iscritta alla Camera 

di Commercio del Sud Est Sicilia con nr REA CT – 348845, iscritta presso il Registro Imprese di 

Catania  con  sede  legale  in  ACI  CASTELLO (CT)  via  ACICASTELLO 71  –  95021,  previa 

trattativa diretta sul MEPA, al costo offerto di € 134.300,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione ex art. 50, comma 

1, lett b) D.Lgs 36/2023 e s.m.i. della fornitura della Piattaforma Software “RIMAC” - Ricetta 

Medica  a  Casa  prevista  del  progetto  "  AL  SICURO”  DOMANDA  N.  21066  -  CUP 

E85I22000040001 CIG B2A1CDB659 - Rifinanziato con D.L. 02 marzo 2024 n. 19 art. 1 c. 5 

lettera e, intervento “Aree Interne – Potenziamento servizi e infrastrutture di comunità” convertito 

con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024 n.56;

copia informatica per consultazione



4. di prenotare l’impegno di spesa pari ad € 163.846,00 IVA inclusa da imputare alla Miss. 12 Prog. 
07 Magr. 03. Cap. 12071.03.01207118  alla Miss. 12 Prog. 07 Magr. 03. Cap. 12071.03.01207118 
come segue:
esercizio finanziario 2024: € 34.646,90
esercizio finanziario 2025: € 129.199,10

5. di  provvedere alla  formale  stipula  del  contratto  con  la  predetta  impresa,  mediante  la  sua 

sottoscrizione  attraverso  il  portale  disponibile  sul  MEPA,  con  criterio  di  urgenza,  stante  la 

necessità di rispettare il cronoprogramma delle scadenze legate al progetto;
6. di prendere atto che la somma di € 124.886,00 è stata accertata al capitolo 20101.01.21010123, 

introitata  nelle  casse  comunali  con  rev.  di  incasso  n.  10779/2023  del  03/10/2023,  quale 

anticipazione dell’intero finanziamento pari ad € 1.248.859,76;
7. di prendere ulteriormente atto che il  corrispettivo per l’incarico di fornitura conferito per 

l’anno  2024  con  il  presente  atto  è  convenuto  in  complessivi  €  28.399,18  (Euro 

VENTOTTOMILATRECENTONOVANTANOVE/18), oltre IVA;
8. di  dare  atto che  il  pagamento  verrà  effettuato,  previa  verifica  del  corretto  svolgimento 

dell'incarico e sulla scorta di regolari fatture impegnando le somme che perverranno all’Ente a  

seguito di rimborso da parte del Ministero;
9. di dare atto che la forma contrattuale è quella generata dal sistema telematico-elettronico (firmato 

digitalmente all’interno della piattaforma elettronica del MEPA – Stipula ai sensi dell’art.18 del 

Codice dei Contratti (D.Lgs. n.36/2023), assumendo così regolare forma pubblico-amministrativa 

in conformità anche a quanto chiarito con il Parere MIT n. 850/2021 dell’11 febbraio 2021;
10. di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto come da capitolato allegato;
11. di  dare  atto che  il  Dirigente,  con  la  sottoscrizione  di  questo  provvedimento,  ne  attesta  la 

regolarità amministrativa e che il medesimo, in atto, non comporta effetti diretti né indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
12. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

Internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 
Comune di Taormina 

 
 

RIMAC – Ricetta medica a casa è una piattaforma software WEB/MOBILE che permette 

all'utente/paziente di ricevere direttamente a casa i medicinali con ricetta medica. 

Al momento dell'emissione della ricetta da parte del medico di famiglia, il paziente registrato 

all’applicativo ha la possibilità in pochi passaggi di caricare la ricetta, richiedere e pagare il farmaco in 

una delle farmacie presenti in App, per poi riceverlo direttamente a casa. 

La farmacia registrata accedendo al pannello backoffice personale può monitorare gli ordini in ogni 

fase, dalla richiesta fino alla consegna, avendo la possibilità di mandare comunicazioni utili 

all’utente/paziente, come ad esempio la fascia oraria di consegna, disponibilità di farmaco generico, 

preferenza di pagamento in contanti o POS alla consegna, ecc. 

Il servizio nasce dall’idea di offrire un prodotto innovativo sia al pubblico, sia alle farmacie. I principali 

obiettivi Rimac sono: 

- fornire aiuto e assistenza ai soggetti totalmente o parzialmente non indipendenti che hanno 

difficoltà a spostarsi per reperire i farmaci; 

- fornire uno strumento valido di aiuto a chi si prende cura dei malati; 

- offrire alle farmacie un sistema in grado di ottimizzare la gestione; 

- ridurre i tempi di attesa nelle farmacie; 

- azzerare i viaggi in farmacia per ordinare un farmaco non disponibile; 

L'attivazione di questo servizio costituisce a tutti gli effetti una nuova metodologia di assistenza 

sanitaria che permette gratuitamente ad ogni farmacia di ottimizzare il sistema di distribuzione dei 

farmaci erogati attraverso una ricetta medica coperta dal Servizio Sanitario Nazionale. Gli 

utenti/pazienti che desiderano adottare la soluzione, potranno acquistare in App dei crediti utilizzabili 

nel tempo per effettuare diverse richieste. 

 
Backoffice amministratore 

• Accesso riservato all’amministratore 

• Rilascio da parte dell’amministratore dell’applicazione di permessi a differenti utenti con 

possibilità di differenziarli in base a diverso profilo utente (funzionalità permesse o aree di 

accesso) 

• Accesso a tutte le sezioni normalmente accessibili al profilo gestore 

• Configurazione avanzata del software 

 
Backoffice gestore/farmacia 

• Accesso al back office riservato agli operatori autorizzati 

• Gestione del proprio profilo (visualizzazione dati personali, modifica dati, modifica password) 

• Gestione della farmacia (orari di apertura e chiusura) 

• Gestione area informativa 

 
Applicazione mobile per gli utenti 

• Registrazione in app 

• Ricerca farmacia (per nome, per range chilometri, ecc) 

• Visualizzazione su mappa geo referenziate delle farmacie 

copia informatica per consultazione



 

 
Comune di Taormina 

 

 

• Richiesta farmaco 

• Area ricette mediche 

 
La fornitura comprende: 

• Servizio di help-desk telefonico (18 MESI), su un unico centro, relativamente alla ricezione 

delle chiamate di intervento per qualsiasi problema software riscontrato. 

• Garanzia di intervento (18 MESI) su qualsiasi guasto bloccante del software entro 6 ore 

lavorative successive alla chiamata. 

• Corso di formazione orientato alla formazione di base del personale interno che dovrà 

amministrare quotidianamente il servizio. Questa attività sarà seguita da un numero max di 4 

dipendenti nei locali forniti dal committente. 

Caratteristiche generali 

• Applicazione disponibile su internet 24h su 24h su server web del cliente o su web farm esterna 

• Applicazione strutturata su tre livelli modulari tracciabili ed espandibili: backoffice 

amministratore, backoffice gestore/farmacia, applicazione mobile 

• Applicazione espandibile a possibili richieste specifiche del cliente 

• Applicazione fruibile via dispositivi mobile 

• Applicazione che necessita di un amministratore generale del sistema 

• Applicazione che necessita di uno o più utenti responsabili dell'alimentazione dei dati 

Caratteristiche funzionali 

• Architettura 4-tier (front-end web, frontend mobile, middleware di implementazione della logica 

di gestione, accesso al database tramite appositi drivers) 

• Grafica completamente basata su CSS per le parti web 

• Accesso alle funzionalità di gestione tramite account di autenticazione 

• Possibilità da parte dell'utente mobile di ricercare farmacie 

• Possibilità da parte dell'utente mobile di geolocalizzare la propria posizione rispetto alle 

farmacie presenti 

 

Requisiti Hardware 

 

Requisiti hardware minimi per il corretto funzionamento dell’applicazione: 

 
Di seguito sono riportati i requisiti minimi per eseguire correttamente l’applicazione: 

• server con almeno 2GB di Memoria RAM 

• processore INTEL XEON 2.8 GHz 

• spazio disco di almeno 100 GB 

• configurazione SERVER RAID 

copia informatica per consultazione



 

 
Comune di Taormina 

 

 

Requisiti software: 

 
Di seguito sono riportati i requisiti software minimi: 

• Sistema operativo server Microsoft (Microsoft 2008 server e successivi) 

• Internet Information Services (iis) 7.5 o successivo 

• Server DBMS MySQL 5.1 e dei rispettivi driver ODBC 3.51 e Connector/Net 6.3 

.Net Core 3.1 

• Consigliato l'utilizzo di certificato https per l’accesso al backoffice (fornitura e installazione 

opzionale a carico del cliente) 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 407 del 12/08/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1 LETTERA A 
DEL D.LGS. 36/2023 DEL TRAMITE MEPA CON TD TRATTATIVA DIRETTA - PROGETTO "AL 
SICURO" DOMANDA N. 21066. RIFINANZIATO CON D.L. 02 MARZO 2024 N. 19 ART. 1 C. 5 
LETTERA E, INTERVENTO "AREE INTERNE - POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE 
DI COMUNITÀ" CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29 APRILE 2024 N.56. 
FORNITURA DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE "RIMAC" - RICETTA MEDICA A CASA - CUP 
E85I22000040001 - CIG B2A1CDB659 
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2024 12071.03.01207118 15850/2024 € 34.646,90

2025 12071.03.01207118 15850/2024 € 129.199,10

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


